

دیدار اجتماع بزرگ مردم مشهد و زائران حرم مطهر امام رضا (ع) - 3 / فروردین / 1374

حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، عصر روز امروز در اجتماع بزرگ مردم مشهد و زائران حرم مطهر علی بن موسی الرضا (ع)، طی سخنانی به رعایت «بایدها» و «واجبات انقلاب» از سوی ملت مسلمان ایران در تمامی صحنه‌ها اشاره کردند و ضرورت توجه جدی و هر چه بیشتر مردم به رعایت «نبایدها» و محرمات انقلاب را مورد تأکید قرار دادند.

مقام معظم رهبری در این اجتماع باشکوه که در صحن مطهر امام خمینی و خیابانهای اطراف آن ترتیب یافته بود، در آغاز یاد فرزند و یادگار عزیز امام عظیم الشان، شادروان حجت الاسلام والمسلمین حاج سید احمد خمینی را گرامی داشتند و به مناسبت هفتمین روز فقدان آن مرحوم، نثار روح پرفتوحش فاتحه‌ای قرائت شد. حضرت آیت الله خامنه‌ای به وجود ارزشها و ضد ارزشها در هر فرهنگ، تمدن و یا مذهب الهی اشاره کردند و فرمودند: تحقق هدفهای تعیین شده در هر دین، فرهنگ و یا تمدنی، مستلزم رعایت ارزشها و واجبات و پرهیز از ضد ارزشها، نبایدها، محرمات و صفات زشت و مذموم است و بدون رعایت این دو معیار اساسی، هیچ ملتی نمی‌تواند به هدفهای خود دست یابد و بر مبنای همین اصل برای رسیدن به هدفهای اسلام و انقلاب ملاحظه «بایدها» توأم با اجتناب از «نبایدها» ضروری است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در بیان تلاش غرب برای تحمیل فرهنگ خود به کشورها و ملت‌های دیگر فرمودند: هر ملتی براساس نیاز خود، فرهنگ، عادات، آداب، اعتقادات، رسوم و بایدها و نبایدهایی دارد، اما متأسفانه امروز سردمداران استکبار و قدرتمندان نظامی و مالی دنیا، ملتها را به سبب رعایت نکردن فرهنگ منحط غرب مورد اهانت قرار می‌دهند و بر این عادت زشت خود اصرار می‌ورزند که ملتها باید مانند غربیها رفتار کنند، غذا بخورند و در مجامع رسمی جهانی مانند آنها لباس بپوشند، اما از نظر ملت مسلمان ایران، هیچ قدرتی حق ندارد رفتار و فرهنگ غلط خود را بر دیگران تحمیل کند. هر ملتی باید اختیار تعیین فرهنگ، عادات و آداب مورد نظرش را داشته باشد. حضرت آیت الله خامنه‌ای از انقلاب اسلامی به عنوان یک حرکت نجات بخش برای ایران و ایرانی و اسلام و مسلمانی یاد کردند و فرمودند: امروز در دنیا گرایش ملتها به انقلاب عظیم اسلامی غوغایی بزرگ به پا کرده است و ملتها با عمل خود، از آنچه که در ایران اتفاق افتاد تجلیل می‌کنند. این انقلاب برای تحقق اهداف خود «بایدها» و «نبایدهایی» دارد و انسان‌های انقلابی که در سایه انقلاب اسلامی زندگی می‌کنند، لازم است با انجام «بایدها» و پرهیز از «نبایدهای» انقلاب، تأمین هدفهای بزرگ انقلاب را ممکن و تسهیل کنند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به رعایت واجبات انقلاب اسلامی از سوی ملت ایران فرمودند: اینجانب گواهی می‌دهم که ملت ایران بایدها و واجبات انقلاب را نظیر مجاهدت بی نظیر در 8 سال دفاع مقدس، حضور در تمامی صحنه‌های سیاسی و ایثار مالی در هر مقطعی که انقلاب اعلام نیاز کرد انجام داده است و همین ایفای نقش ملت تا امروز، انقلاب عظیم اسلامی را در برابر تمامی دشمنانش بیمه کرده است.

مقام معظم رهبری با تأکید بر لزوم جدی گرفتن پرهیز از محرمات و نبایدهای انقلاب فرمودند: اسراف و ریخت و پاش مالی جزو نبایدهای انقلاب است که متأسفانه برخی آن را رعایت نمی‌کنند. اسراف یک لجنزار و ریخت و پاش مالی، یک وسوسه شیطانی است. در ایران اسلامی که با وجود تمام سنگ‌اندازیهای دشمنان، به برکت هدایت الهی، همانند موجودی فعال و با نشاط و ایستاده است، همه آحاد مردم و مسؤولین باید از کوچکترین اقدامی که به این حرکت بزرگ ضرر می‌زند بپرهیزند و اسراف، مصرف زیاد از حد، طمعکاری و درآمدهای ناسالم از آن جمله است. حضرت آیت الله خامنه‌ای وجود تورم و کم‌ارزش شدن پول ایرانی را خواست دشمن دانستند و فرمودند: براساس منطق دین و انقلاب، شیطان استکبار، مظهر شر و فساد است و دولت شیطان آمریکا خبیث‌ترین و رذیل‌ترین شیاطین است. مسؤولین و سردمداران کشور آمریکا خبیث‌ترین دشمن ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی محسوب می‌شوند و به رغم تمامی توطئه‌ها، سر آنها به طور دائم به سنگ می‌خورد.

حضرت آیت الله خامنه‌ای در پایان سخنانشان با اظهار تعجب از ادامه یافه سرائیهای دولت آمریکا علیه ایران و درس عبرت نگرفتن مقامات آمریکایی از تجارب گذشته فرمودند: ملت ایران ملتی بزرگ، نیرومند، متحد و با فرهنگ است این ملت با خدا، متکی به خود، متمسک به اسلام، انقلابی و پشتیبان مسؤولین کشور است و هر کس با این ملت و مسؤولین کشور درافتد با سر به زمین خواهد خورد.

بنا بر همین گزارش پیش از بیانات مقام معظم رهبری، حجت الاسلام والمسلمین واعظ طبسی نماینده ولی فقیه در استان خراسان و تولیت آستان قدس رضوی طی سخنان کوتاهی مقدم حضرت آیت الله خامنه‌ای به شهر مقدس مشهد را گرامی داشت و چشم انداز آینده ایران اسلامی را با استعانت از امداد الهی و رهنمودهای داهیانه رهبر معظم انقلاب اسلامی، نویدبخش توصیف کرد.